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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2022, 

phƣơng hƣớng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 1787/SNV-XDCQ ngày 04/11/2022 của Sở Nội vụ 

về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền và quy chế dân 

chủ ở cơ sở năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023, UBND 

huyện Sơn Tây báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 

2022 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 trên địa bàn huyện như 

sau: 

 I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH 

Huyện Sơn Tây nằm về phía Tây của tỉnh Quảng Ngãi, cách trung tâm 

tỉnh lỵ trên 80km, phía Tây và Tây Nam giáp huyện Konplong (tỉnh Kon Tum), 

phía Đông và Đông Nam giáp huyện Sơn Hà, phía Bắc giáp huyện Trà My 

(Quảng Nam) và huyện Trà Bồng, với tổng diện tích tự nhiên là 38.563,87 ha, 

hiện nay trên địa bàn huyện có 9 xã/35 thôn; tổng số hộ dân cư trên địa bàn tính 

đến đầu năm 2022 là 5.792 hộ, 21.840 khẩu (trong đó hộ nghèo là 2.745 hộ, 

chiếm 47,39%, hộ cận nghèo là 557 hộ, chiếm 9,53%). 

Trong năm 2022, tình hình kinh tế - xã hội của huyện đạt nhiều kết quả 

tích cực. Chế độ, chính sách về an sinh xã hội luôn được các ngành, các cấp chú 

trọng và triển khai thực hiện mang lại hiệu quả và ý nghĩa thiết thực; các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ diễn ra sôi nổi, các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia 

các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước; đẩy mạnh việc học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh, phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn 

với nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị, địa phương. Tình hình An ninh 

– Quốc phòng, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, đời sống của 

Nhân dân ngày càng được nâng cao, khối đại đoàn kết toàn dân tộc được phát 

huy, góp phần tích cực trong việc nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, 

quản lý, điều hành phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, bên 

cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn tác động đến việc triển 

khai, thực hiện công tác dân vận chính quyền như: Mật độ dân cư không đồng 

đều, tình hình thời tiết, dịch bệnh diễn biến phức tạp làm ảnh hưởng đến tình 

hình sản xuất, kinh doanh của người dân, ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế - 

xã hội của địa phương và đời sống Nhân dân. 

 II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện  
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Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh về 

việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 

2022, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 05/4/2022 về 

thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và dân vận chính quyền năm 2022. 

Tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 

14/7/2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan 

nhà nước các cấp, Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ 

về đổi mới công tác dân vận của các cơ quan hành chính nhà nước và chính 

quyền các cấp trong tình hình mới, Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ 

quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới, Chỉ thị số 

08-CT/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả 

công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp, Quyết định số 396-QĐ/TU, 

ngày 19/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế công 

tác dân vận của hệ thống chính trị; đồng thời tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc tổ 

chức thực hiện và kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết các văn bản của Trung 

ương, của tỉnh có liên quan về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác 

dân vận chính quyền, nhất là các nội dung trọng tâm trong Chương trình, kế 

hoạch phối hợp giữa Ban Dân vận Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện phối 

hợp thực hiện công tác dân vận. 

Công tác tuyên truyền được thực hiện với nhiều hình thức tuyên truyền 

như: Thông qua hệ thống phát thanh, các hội nghị phổ biến, tuyên truyền pháp 

luật định kỳ... qua đó góp phần nâng cao nhận thức cho nhân dân, củng cố lòng 

tin vào sự lãnh đạo của Đảng và quản lý điều hành của Nhà nước, đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa, xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh các ứng dụng, tiến  

bộ khoa học kỹ thuật, các loại giống cây trồng mới có năng suất, chất lượng vào 

sản xuất. Thường xuyên quan tâm, hỗ trợ kỹ thuật, công nghệ nuôi trồng đến 

các Hợp tác xã Nông nghiệp trên địa bàn huyện. 

Tổ chức thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền gắn với đổi mới và 

nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính, xem đây là giải pháp chủ đạo 

để cải thiện chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ 

quan hành chính nhà nước, chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công, khả 

năng tiếp cận các thủ tục hành chính của người dân gắn với nâng cao đạo đức 

công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức. 

2. Kết quả thực hiện:  

2.1. Việc triển khai các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao 

đời sống vật chất và tinh thần cho các tầng lớp Nhân dân 

Để triển khai các mục tiêu kinh tế - xã hội, UBND huyện ban hành Quyết 

định số 3423/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 về việc giao kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2022, căn cứ vào chỉ tiêu được giao tại Quyết định, Thủ trưởng 

các phòng, ban, ngành huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã tổ chức triển 
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khai thực hiện và chịu trách nhiệm về kết quả hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu 

được giao. Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai thực hiện đầy đủ và kịp thời 

các chính sách đảm bảo an sinh xã hội cho đối tượng bảo trợ xã hội, người 

nghèo, người cận nghèo và các đối tượng yếu thế trong xã hội, cụ thể: 

- Tăng cường theo dõi, chỉ đạo và hướng dẫn Nhân dân phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết, đảm bảo thực hiện 

tốt công tác chăm sóc sức khoẻ cho Nhân dân trên địa bàn, nhất là trong các dịp 

Lễ, Tết. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin cho các đối tượng trong 

độ tuổi tiêm chủng và trẻ em từ 5 đến 11 tuổi, đảm bảo đạt tỷ lệ tiêm chủng cao 

nhất;. Thường xuyên tổ chức các đợt kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn 

thực phẩm trên địa bàn huyện, nhất là trong các đợt cao điểm Lễ, Tết… Từ đầu 

năm đến nay, không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. 

- Kịp thời tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách, người 

có công trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 và thực 

hiện chi trả kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách cho các đối tượng chính 

sách, bảo trợ xã hội...Tổ chức chỉ đạo tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đầu 

kỳ; rà soát hộ nghèo, cận nghèo thường xuyên và xác định hộ có mức sống 

trung bình theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện 

với kết quả, tổng số hộ dân cư trên địa bàn 5.792 hộ/21.840 nhân khẩu. Trong 

đó, có 2.745 hộ nghèo, tỷ lệ 47,39%; có 552 hộ cận nghèo, tỷ lệ 9,53%. UBND 

huyện đã phê duyệt Kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững trên địa bàn huyện Sơn Tây giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022, Kế hoạch 

giám sát, đánh giá Chương trình MTQGGNBV trên địa bàn huyện giai đoạn 

2021-2025. 

Phối hợp với Sở Lao động -Thương binh và Xã hội, Trung tâm Dịch vụ 

việc làm tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức Sàn giao dịch việc làm tại 02 điểm 

(02 cụm xã Sơn Mùa, Sơn Tân) gần 300 lượt lao động tham gia; đồng thời phối 

hợp với các xã mở các Hội nghị tìm hiểu nhu cầu việc làm cho thanh niên trên 

địa bàn. Rà soát, đăng ký nhu cầu đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 

tháng cho người lao động năm 2022, công tác đưa người lao động đi làm việc 

nước ngoài năm 2022; thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và 

người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 

68/NQ-CP và Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND 

huyện;… 

- Tiếp nhận và cấp phát gạo từ nguồn dự trữ quốc gia để hỗ trợ cho người 

dân trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và giáp hạt đầu năm 2022. 

- Tổ chức Hội nghị gặp mặt người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu 

số nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần - năm 2022, với tổng kinh phí thực hiện 

là 16,69 triệu đồng và 35 phần quà trị giá 17,5 triệu đồng. Thực hiện cấp không 

thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết 

Nguyên đán Nhâm Dần - năm 2022 theo Quyết định số 1337/QĐ-UBND ngày 

31/12/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, với tổng kinh phí thực hiện 940,320 
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triệu đồng. Tiếp tục hướng dẫn các xã rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện các 

chương trình, chính sách dân tộc năm 2022. 

- Ban hành và chỉ đạo thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 trên 

địa bàn huyện; xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi theo chỉ đạo của UBND tỉnh. 

2.2. Công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính 

UBND huyện ban hành Kế hoạch, chương trình, văn bản chỉ đạo triển 

khai thực hiện công tác CCHC trên địa bàn huyện trong năm 2022. Qua đó, 

công tác CCHC được nâng lên qua từng năm, TTHC ngày càng đơn giản, tiết 

kiệm thời gian đi lại, kinh phí cho nhân dân. Đến nay, 09/09 xã đã bố trí bộ 

phận một cửa tại UBND các xã để tiếp nhận – xử lý – trả kết quả, 100% cán bộ, 

công chức xã đều sử dụng chữ ký số và phát hành văn bản điện tử, trao đổi công 

việc đều thực hiện trên môi trường điện tử; Trong năm 2022, UBND huyện đã 

ban hành Kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác CCHC và kỷ luật kỷ cương tại 

04 xã và 05 cơ quan chuyên môn của UBND huyện, qua kiểm tra nhìn chung 

các cơ quan, đơn vị đều thực hiện tốt công tác CCHC ở tất cả các lĩnh vực.    

UBND huyện đã thực hiện niêm yết, công khai toàn bộ thủ tục hành 

chính của cấp huyện tại trụ sở UBND huyện, tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả theo cơ chế một cửa huyện; 100% các xã đều niêm yết toàn bộ thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã tại Bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả một cửa cấp xã. Đồng thời đã công khai bộ thủ tục hành chính cấp 

huyện, cấp xã trên Cổng thông tin điện tử của UBND huyện Sơn Tây theo quy 

định tại địa chỉ: https://sontay.quangngai.gov.vn. 

Nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ tiếp nhận và trả kết quả một cửa 

huyện, xã, đã thực hiện tiếp nhận 3.737 hồ sơ (cấp huyện 569 hồ sơ, cấp xã 

3168 hồ sơ) thuộc các lĩnh vực: đăng ký đất đai, cấp phép xây dựng, tư pháp-hộ 

tịch, bảo trợ xã hội, đăng ký kinh doanh, tài nguyên và môi trường, bảo hiểm xã 

hội. 

Tính đến thời điểm hiện tại, UBND huyện đã ban hành chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn của 100% cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện. Trong năm 

2022, UBND huyện quyết định giao 42 biên chế công chức trong cơ quan hành 

chính nhà nước, hiện đã thực hiện 37/42 biên chế; giao 622 biên chế cho các 

đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện, hiện đã thực hiện 536/622 biên chế. 

2.3. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

nhất là các vụ việc khiếu kiện phức tạp, đông người, kéo dài 

- Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch tổ chức đối thoại trực 

tiếp giữa Bí thư Huyện ủy
1
 với Nhân dân các xã Sơn Long, Sơn Tinh, cán bộ 

                                           
1
 Kế hoạch số 40-KH/HU ngày 28/01/2022, Kế hoạch số 61-KH/HU ngày 19/8/2022.  

https://sontay.quangngai.gov.vn./
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hội viên Hội nông dân trên địa bàn huyện, viên chức toàn ngành giáo dục trên 

địa bàn huyện; ban hành văn bản chỉ đạo Đảng ủy các xã xây dựng Kế hoạch Bí 

thư Đảng ủy tiếp xúc, đối thoại với nhân dân tại cơ sở
2
; chuẩn bị nội dung phục 

vụ Bí thư Tỉnh ủy đối thoại trực tiếp với Bí thư chi bộ, trưởng thôn và người có 

uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số
3
. 

- UBND huyện ban hành Kế hoạch số 1689/KH-UBND ngày 05/7/2022 

về tổ chức thực hiện Hội nghị đối thoại với công dân về thủ tục hành chính và 

giải quyết thủ tục hành chính năm 2022; Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại 

giữa Chủ tịch UBND các cấp với thanh niên huyện Sơn Tây năm 2022; Kế 

hoạch số 89/KH-UBND ngày 21/12/2021 của UBND huyện về công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022; Ngoài ra, UBND huyện đã ban hành 

Thông báo tiếp công dân số 340/TB-UBND  ngày 23/12/2021 về lịch  tiếp công 

dân định kỳ của Chủ tịch UBND huyện năm 2022. Tuy nhiên, đến thời điểm 

báo cáo không có công dân nào đăng ký làm việc. 

2.4. Các biện pháp để nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần, trách 

nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính 

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 

22/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quy định một số biện pháp chấn 

chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức viên chức 

của tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 1617/QĐ-UBND ngày 31/8/2021 của 

UBND huyện Sơn Tây về việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động trên địa bàn huyện Sơn Tây; UBND huyện ban 

hành Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 kế hoạch kiểm tra cải cách 

hành chính và kỷ luật, kỷ cương hành chính huyện Sơn Tây năm 2022, kiểm tra 

đối với 04 xã (Sơn Liên, Sơn Bua, Sơn Màu, Sơn Tinh) và 05 cơ quan thuộc 

UBND huyện (TCKH, Tư pháp, VHTT, Văn phòng, Tổ chức – Nội vụ). 

2.5.  Kết quả phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức tham gia giám sát, phản biện xã hội 

Thực hiện Quy chế phối hợp công tác nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ủy ban 

nhân dân huyện đã phối hợp trong công tác Tổng kết việc thực hiện Quy chế 

phối hợp công tác giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và 

Ban Thường trực UBMTTQVN huyện trong năm 2021 và đề ra phương hướng 

nhiệm vụ năm 2022 do Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện chủ trì 

và đã ký kết quy chế phối hợp nhiệm kỳ 2021-2022 giữa HĐND, UBND và 

UBMTTQVN huyện tại Quy chế số 01/QCPH-HĐND-UBND-UBMTTQVN 

ngày 04/7/2022. 

Phối hợp tạo điều kiện Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện trong việc tổ 

chức góp ý dự thảo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; UBND các xã, Ban công tác 

mặt trận thôn phối hợp MTTQ các xã hoàn thành việc bầu cử Trưởng thôn 

                                           
2
 Công văn số 541-CV/HU ngày 26/01/2022. 

3
 Kế hoạch số 66-Kh/HU ngày 05/9/2022. 
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nhiệm kỳ mới. Thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, phong 

trào thi đua “Dân vận khéo”, quá đó đã vận động, tập hợp đoàn viên, hội viên và 

Nhân dân học tập, tìm kiếm việc làm, lao động, sáng tạo, giúp nhau phát triển 

kinh tế, xóa đói giảm nghèo, tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh với hàng ngàn ngày công lao động. UBMTTQVN huyện, xã đã phát 

huy tốt vai trò trong việc tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực 

hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của 

địa phương, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, hướng dẫn các hoạt động 

đoàn kết quốc tế, đối ngoại nhân dân, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tăng cường 

đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, vận động, tập hợp đoàn viên, hội 

viên và quần chúng Nhân dân trong thực hiện các mục tiêu phát triển KT-XH, 

quốc phòng, an ninh. 

2.6. Kết quả triển khai thực hiện mô hình “Dân vận khéo” 

- Lĩnh vực phát triển kinh tế: Trong năm qua, cấp ủy, chính quyền và các cơ 

quan, ban, ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở phát huy năng lực, đổi mới 

phương pháp lãnh đạo, điều hành, nội dung tuyên truyền theo hướng bám sát cơ 

sở để kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, xây dựng các mô 

hình “Dân vận khéo” trong lĩnh vực kinh tế, phù hợp với từng địa phương, tiếp 

tục vận động người dân phát triển kinh tế - xã hội. Trong đó, chú trọng đến việc 

chuyển đổi cây trồng, vật nuôi, nhằm góp phần phát triển nông nghiệp, tăng thu 

nhập cho nông dân và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. Từ đó, xuất hiện 

ngày càng nhiều mô hình “Dân vận khéo” trong lĩnh vực phát triển kinh tế tại 

địa phương. Năm 2022 các ngành, các cấp, các địa phương trên địa bàn huyện 

tiếp tục duy trì, phát huy mô hình đã đăng ký xây dựng năm 2021 (44 mô hình, 

điển hình), có nhiều mô hình phát huy hiệu quả cao như: Mô hình “Vận động 

Nhân dân trồng bưởi da xanh, trồng ổi” của Ủy ban nhân dân xã Sơn Liên, đã 

nhân rộng đến các xã khác như Sơn Dung, Sơn Bua, Sơn Long, Sơn Tinh, đã 

giúp nhiều hộ gia đình có nguồn thu nhập, góp phần ổn định cuộc sống. Mô 

hình “Nuôi heo ky thịt” của ông Đinh Văn Sinh xã Sơn Tinh, Đinh Văn Nam xã 

Sơn Long, Đinh Văn Nguyên, Phạm Thị Trầm xã Sơn Liên. Từ kết quả mô hình 

trên đã vận động nông dân từng bước chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo hướng 

chuyên canh, nâng cao hiệu quả kinh tế cao trên đơn vị diện tích. Qua những 

việc làm đó đã góp phần khích lệ tinh thần đoàn viên, hội viên và các tầng lớp 

Nhân dân hăng hái thi đua lao động, sản xuất, mạnh dạn áp dụng các tiến bộ 

khoa học, kỹ thuật vào sản xuất. Tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ từ Nhà 

nước của một bộ phận Nhân dân dần được khắc phục; nhiều đoàn viên, hội viên 

và các tầng lớp Nhân dân nhận thức và có ý chí tự phấn đấu vươn lên làm kinh 

tế gia đình. 

 - Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội: Trong những năm gần đây từ việc quán 

triệt, triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn huyện 

đã nhận được sự đồng thuận, hưởng ứng tích cực từ các tổ chức, cá nhân, các 

cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân, nhiều mô hình trên lĩnh vực văn hóa - 

xã hội có cách làm hay, mang lại hiệu quả cao như: “Nồi cháo tình thương” của 
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Huyện đoàn, “Nồi cháo dinh dưỡng cho trẻ nghèo” của Ban chỉ huy Quân sự 

huyện, “Bảo tồn văn hóa truyền thống của người Ca Dong” của ông Đinh Văn 

Siêng xã Sơn Long, “Giáo dục, rèn luyện thói quen tự vệ sinh, tắm rửa ở trẻ” 

của Trường mầm non Nước Hoa xã Sơn Lập, “Hũ heo chia sẻ yêu thương” của 

Trường mầm non xã Sơn Dung, “Công tác huy động bán trú” của Trường Mầm 

non xã Sơn Tân, “Xây dựng môi trường tăng cường tiếng việt cho trẻ dân tộc 

thiểu số” của Trường Mầm non Đắk Ra Pân xã Sơn Long; “Shop đồ không 

đồng”, “Thùng tiền từ thiện” của Đảng bộ Y tế huyện, “Vận động Nhân dân 

hiến đất xây dựng nông thôn mới” của Ủy ban nhân dân các xã... những mô 

hình này luôn được duy trì và phát huy. 

 - Trên lĩnh vực Quốc phòng, an ninh: Các mô hình “Dân vận khéo” trên 

lĩnh vực quốc phòng, an ninh tiếp tục được cấp ủy đảng, chính quyền, lực lượng 

vũ trang, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai 

thực hiện với nhiều hình thức phong phú, đa dạng; tranh thủ sự ủng hộ của 

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, khu dân cư, đoàn viên, hội viên 

và người dân triển khai nhân rộng, góp phần nâng cao ý thức cảnh giác, năng 

lực tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải, được nhân dân đồng tình ủng hộ 

và tích cực tham gia. Phong trào thi đua “Dân vận khéo” góp phần không nhỏ 

trong việc đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Các 

cấp ủy Đảng, chính quyền đã chỉ đạo lực lượng vũ trang phối hợp với các 

ngành, đơn vị có liên quan xây dựng và triển khai nhiều mô hình “Dân vận 

khéo” trong lĩnh vực giữ vững an ninh, quốc phòng tại địa phương tiêu biểu 

như: „Móc khóa an ninh” Công an huyện “An ninh tự quản” của thôn Ra Manh, 

xã Sơn Long, “Địa chỉ tin cậy” của Hội liên hiệp Phụ nữ của các xã trên địa bàn 

huyện, “3 không, 4 giữ” của Công an xã Sơn Dung, “Công tác hòa giải” của Hội 

cựu chiến binh xã Sơn Tinh, “Đảm bảo an ninh trật tự vùng giáp ranh” tại xã 

Sơn Bua... Qua đó, các mô hình đã góp phần quan trọng trong việc giữ vững ổn 

định chính trị, an ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội, tăng cường quốc phòng, 

an ninh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình 

mới trên địa bàn huyên. 

- Trên lĩnh vưc xây dựng hệ thống chính trị: Hệ thống chính trị các cấp từ 

huyện đến xã đã có nhiều nỗ lực đổi mới nội dung, phương thức hoạt động dân 

vận, hướng mạnh về cơ sở, cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa”, 

giải quyết vấn đề từ cơ sở, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phát huy 

nội lực, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Trong đó phong trào thi đua 

“Dân vận khéo” đã góp phần thúc đẩy việc xây dựng hệ thống chính trị ngày 

càng vững mạnh. Quy chế dân chủ ở cơ sở được thực hiện ngày càng tốt, Nhân 

dân đã phát huy dân chủ, đóng góp nhiều ý kiến hay và thiết thực trong việc xây 

dựng Đảng, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội ngày càng trong sạch, 

vững mạnh. Công tác tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính 

quyền, các cơ quan quản lý Nhà nước được triển khai thực hiện thường xuyên 

theo quy định; triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế giám sát, phản biện xã 

hội, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền theo tinh thần Quyết định số 217-
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QĐ/TW; Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị khóa XI. Cấp ủy, chính 

quyền các cấp và các cơ quan, đơn vị đã tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ 

quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân thực hiện nhiệm vụ giám sát, 

góp ý xây dựng Đảng, chính quyền. Đồng thời tiếp thu và ghi nhận những ý 

kiến, kiến nghị chính đáng của Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị - xã hội các 

cấp và Nhân dân. Thông qua các mô hình đã thực hiện tốt các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của 

địa phương. 

2.7. Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 

Việc thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính 

nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, UBND các xã được các cơ quan, đơn vị 

quan tâm; đã gắn với thực hiện Quy chế dân chủ với nhiệm vụ chuyên môn; đẩy 

mạnh cải cách hành chính, nâng cao trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị trong quản lý điều hành hoạt động của cơ quan, đơn vị trong sử dụng, 

đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện các chế độ chính sách có liên quan đến cán bộ 

công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị. 

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện cơ chế “một cửa”, thực 

hành tiết kiệm chống lãng phí, nâng cao hiệu quả thời giờ làm việc, thời giờ 

nghỉ ngơi của công chức, viên chức. Áp dụng công nghệ thông tin, tiêu chuẩn 

ISO vào công tác chuyên môn; công khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền giải quyết của của các cơ quan hành chính; nội quy làm việc của cơ quan, 

đơn vị.  

Đầu năm, có 100% các cơ quan, đơn vị tổ chức hội nghị cán bộ công 

chức. Thông qua Hội nghị đã trình bày báo cáo tổng hợp những ý kiến góp ý 

cho quy chế dân chủ, quy chế làm việc cơ quan, quy chế chi tiêu nội bộ; báo cáo 

kết quả hoạt động và phương hướng nhiệm vụ. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, 

địa phương đã thực hiện tốt việc đảm bảo điều kiện làm việc, các quyền lợi về 

tiền lương, bảo hiểm xã hội, chế độ nghỉ phép, nâng lương, đào tạo, bồi dưỡng, 

thực hành tiết kiệm, chống tham ô, lãng phí; xây dựng cơ quan trong sạch, vững 

mạnh.  

Việc triển khai và thực hiện tốt QCDC ở cơ sở đã đem lại những hiệu quả 

trong thực hiện nhiệm vụ ở cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp 

công lập, cụ thể: Thủ trưởng các đơn vị đã quan tâm thực hiện có hiệu quả Quy 

chế dân chủ; nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục chuyển biến 

tích cực, luôn đề cao trách nhiệm trong việc thực hiện nội quy, quy chế cơ quan, 

nội bộ đoàn kết, không có trường hợp tiêu cực, tham nhũng bị xử lý. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ƣu điểm 

Các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương từ cấp huyện đến cấp xã đã 

chủ động xây dựng kế hoạch Quy chế dân chủ ở cơ sở và Dân vận chính quyền 

năm 2022; xây dựng, đăng ký mô hình “Dân vận khéo”; các cấp chính quyền 
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tăng cường thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, cải cách hành chính, tiếp công 

dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tổ chức triển khai có hiệu quả kế 

hoạch cải cách hành chính huyện; thực hiện quản lý, điều hành của cơ quan 

hành chính Nhà nước và chính quyền các cấp theo hướng hiệu lực, hiệu quả, 

công khai, minh bạch, dân chủ, thân thiện và gần dân; thực hiện cải cách thủ tục 

hành chính quyết liệt, thực chất, hiệu quả; đẩy mạnh phân cấp phân quyền, nhất 

là trong giải quyết thủ tục hành chính. 

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

Bên cạnh những kết quả đạt được công tác dân vận vẫn còn một số tồn 

tại, hạn chế như: Nhận thức, trách nhiệm của một số ít cấp chính quyền địa 

phương, các cơ quan, đơn vị Nhà nước còn chưa cao, chưa bám sát vào kế 

hoạch của địa phương để thực hiện; thiếu quan tâm, đôn đốc chỉ đạo thực hiện 

kế hoạch của huyện đã ban hành; việc đề nghị công nhận mô hình dân vận khéo 

còn ít, việc chỉ đạo thực hiện một số đơn vị còn lúng túng, việc chọn các mô 

hình chưa sát, còn chung chung, khó thực hiện; việc xây dựng kế hoạch công 

tác phối hợp công tác dân vận giữa chính quyền xã với Khối Dân vận xã còn 

chậm; việc thực hiện giải quyết thủ tục hành chính mức độ 3, 4 ở cấp xã còn ít. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác dân vận trong cơ quan hành chính 

Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Pháp lệnh số 34/2007/PL- 

UBTVQHH11 ngày 20/4/2007 về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; 

Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân 

chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và các đơn vị sự nghiệp 

công lập. 

2. Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 25/5/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà 

nước các cấp; Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị của tỉnh và 

huyện. 

3. Gắn thực hiện QCDC ở cơ sở với nâng cao hiệu quả công tác dân vận 

chính quyền trong triển khai thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 

của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước 

các cấp. 

4. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm của người đứng 

đầu cơ quan, đơn vị, trách nhiệm quản lý cán bộ, công chức thực thi nhiệm vụ 

công vụ của người đứng đầu; thực hiện tốt Quy tắc ứng xử, đạo đức nghề 

nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy hành chính nhà 

nước và đơn vị sự nghiệp công lập huyện. Nâng cao chất lượng hoạt động của 

Tổ tiếp nhận và trả kết quả một cửa huyện. 
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5. Tổ chức thực hiện Quy chế đối thoại của người đứng đầu cơ quan hành 

chính Nhà nước các cấp với Nhân dân trên địa bàn, trực tiếp của lãnh đạo 

UBND huyện với tổ chức và công dân trên địa bàn huyện. 

6. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị thực hiện 

tốt công tác tiếp công dân, giải quyết những vấn đề liên quan đến khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị của tổ chức và công dân. Rà soát những lĩnh vực Nhân dân có 

nhiều bức xúc để tập trung chỉ đạo, giải quyết; thực hiện tốt việc tiếp thu góp ý 

của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp và Nhân 

dân. Thường xuyên trao đổi thông tin hai chiều giữa cơ quan hành chính Nhà 

nước, chính quyền với Ban Dân vận, Mặt trận, đoàn thể các cấp. 

7. Chủ động rà soát các tiêu chí đánh giá công tác dân vận chính quyền, 

tự tổ chức đánh giá, chấm điểm kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền 

năm 2023 theo quy định. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác Dân vận chính quyền năm 

2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 của UBND huyện Sơn Tây./. 

 
Nơi nhận:                                                                
- UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Cơ quan TC-NV; 

- Các phòng, ban ngành huyện; 

- C,PCVP, TH;  

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

Nguyễn Ngọc Trân 
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